ПРОТОКОЛ

«28» февраля 2022 г.

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 06.00.00 Биологические науки

Председатель — А.И. Гранович.

Секретарь — Г.А. Цапарин.

Голосовали: 16 из 20 членов Учебно-методической комиссии: профессор Кафедры прикладной
экологии Е.В. Абакумов; старший научный сотрудник Всероссийский научно-исследовательский
институт  сельскохозяйственной  микробиологии  (ФГБУ  «ВНИИСХМ»)  К.С. Антонец;  доцент
Кафедры цитологии и гистологии А.В. Баскаков;  ассистент Кафедры зоологии беспозвоночных
О.В. Князева;  ассистент  Кафедры  зоологии  беспозвоночных  В.А. Крапивин;  заместитель
директора  по  научной  работе  Институт  цитологии  РАН  Н.А. Михайлова;  доцент  Кафедры
английского языка в сфере биологии и медицины М.Н. Морозова;  доцент Кафедры генетики и
биотехнологии А.А. Нижников;  директор Зоологический институт  РАН О.Н. Пугачев;  ведущий
научный сотрудник Институт эволюционной физиологии и биохимии им.  И.М. Сеченова РАН
И.В. Романова; доцент Кафедры зоологии позвоночных П.П. Скучас; доцент Кафедры цитологии и
гистологии Л.А. Ткаченко; профессор Кафедры цитологии и гистологии А.Д. Харазова; профессор
Кафедры  почвоведения  и  экологии  почв  С.Н. Чуков;  старший  преподаватель  Кафедры
почвоведения и экологии почв А.А. Шешукова.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О составах предметных комиссий.

2. Согласование тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися, с работодателями.

3. О рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.

4. Отчет о работе УМК.

1. СЛУШАЛИ: О составах предметных комиссий.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры зоологии беспозвоночных А.И. Гранович
—  посредством  корпоративной  электронной  почты  направил  членам  учебно-методической
комиссии  предложения  по  составу  предметных  комиссий  по  подготовке  ГИА  в  форме
государственного  экзамена  по  ООП  аспирантуры  МК.3015.*  Биоразнообразие,  МК.3016.*
Физиология,  МК.3017.*  Клеточная  и  молекулярная  биология  и  МК.3018.*  Почвоведение
(Приложение 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 16, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению составы предметных комиссий по подготовке ГИА в
форме государственного экзамена по ООП аспирантуры МК.3015.* Биоразнообразие, МК.3016.*
Физиология,  МК.3017.*  Клеточная  и  молекулярная  биология  и  МК.3018.*  Почвоведение
(Приложение 1).

2. СЛУШАЛИ: Согласование тем ВКР, предложенных НПР и обучающимися, с работодателями.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры зоологии беспозвоночных А.И. Гранович
— посредством корпоративной электронной почты представил на рассмотрение членам учебно-
методической комиссии темы выпускных квалификационных работ (далее – ВКР) обучающихся
по  программам  бакалавриата  и  магистратуры  в  рамках  УГСН  06.00.00  Биологические  науки,
согласованные с представителями организаций-работодателей или выполняемые в рамках грантов
(Приложение 2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 16, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению темы ВКР обучающихся по программам бакалавриата и
магистратуры в рамках УГСН 06.00.00 Биологические науки, согласованные с представителями
организаций-работодателей или выполняемые в рамках грантов (Приложение 2).

3. СЛУШАЛИ: О рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры зоологии беспозвоночных А.И. Гранович
— направил членам УМК по корпоративной электронной почте предложения по кандидатурам
рецензентов ВКР обучающихся по ООП бакалавриата и магистратуры в рамках УГСН 06.00.00
Биологические науки, в том числе из числа работодателей (Приложение 2).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 16, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению кандидатуры рецензентов ВКР обучающихся по ООП
бакалавриата и магистратуры в рамках УГСН 06.00.00 Биологические науки, представленные в
Приложении 2.

4. СЛУШАЛИ: Отчет о работе УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры зоологии беспозвоночных А.И. Гранович
— посредством корпоративной электронной почты представил на рассмотрение членам учебно-
методической комиссии проект отчета о работе УМК по УГСН 06.00.00 Биологические науки за
период с октября 2021 по февраль 2022 (Приложение 3).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 16, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: утвердить отчет о работе УМК по УГСН 06.00.00 Биологические науки за период с
октября 2021 по февраль 2022 в соответствии с Приложением 3.

Председатель ______________ А.И. Гранович

Секретарь ______________ Г.А. Цапарин